FRAGMENTUM IV (Alias i partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLÆ (q) LIBERII EPISCOPI URBIS ROMÆ AD ORIENTALES EPISCOPOS.

Dilectissimis fratribus et coepiscopis nostris univer-sis per Orientem constitutis, Liberius urbis Romæ episcopus internam salutem.

1. Liberius Orientalibus suam communionem imper-

qua nonnulli episcopi Meletio adhucerebant. Proxima Eusebius subscriptio supervacanea videtur, cum ex-stet iam superius.

(h) In ms. Pith., a Troadas. Superiori pagina iam occurrit Pison episcopus a Troada.

(i) Pith. ms. a Neocesarioso. Apud Labb., Theodulus episcopus a Neocasarea.

(j) An Ison in Athribi in Meletii breviario recen-situs, et in conflanda Athanasio calumnia Callinici et Endemonis socius?

(k) In Meletii breviario, Isaac in Leto,

(l) Pithoeanus codex a prima manu, ab Lecto, et a secunda, ab Nileto: unde editum erat a Nisileto.

(m) Ille forte est Sisinnius, quem Athanasius ad Solit. pag. 858 recenset inter veteranos Arii diisci-pulos ab Alexandro damnatos.

(n) In ms. Pith. a Gusra.

(o) Vulgatum erat ab Coce. Propius tamen exhibet ms. a Beroe.

(p) Si se octoginta episcopos in unum convenisse num. 16 non mendaciter testati sunt, septem hic desiderant subscriptions.

(q) Barouius in appendice tom. iii, ad an. 352, hanc epistolam antiquitatem redolere, ei Liberii aeo scriptam esse concedit: eam tamen omnino negat ipsius esse. A plerisque etiam rejicitur ut ficta et adul-

tit, Athanasio negat. — Studens paci et concordiae Ecclesiarum, peste quan litteras Charitatis **669** Vestrae de nomine Athanasii et ceterorum factas ad nomen Julii bonae memoriae episcopi accepi; secutus traditionem majorum, presbyteros urbis Romæ Luccum, Paulum et Helianum e latere meo ad Alexandriam ad supradictum Athanasium direxi, ut ad urbem Romam veniret: ut in praesenti id, quod Ecclesiæ disciplina (*a*) exstitit, in eum statueretur. Lit-

terina. Primo enim Athanasius nullo umquam vel levi verbo indicat, Liberium ante exsilium a sua ipsius communione recessisse. Imo in fine *Apolog.* ad *Const.* pag. 807, hoc affert velut præclarum innocentia: suæ testimoniū, quod ille omnia pati, quam ipsius causam prodere maluerit. Deinde idem Athanasius ubi ad *Solit.* pag. 837 præmisit: *Liberius post exactum in exilio biennium inflexus est, minisque mortis ad subscriptionem inductus est; statim adjicit: Verum illud ipsum et eorum violentiam, et Liberii in haeresim odium, et suum pro Athanasio suffragium, cum liberos affectus habebat, satis coaguit.* At certe nihil inde causam suam juvaret, si Liberius initio pontificatus, nemine cogente, ipsum a sua communione repulisset. Sed et Liberius ipse ab Athanasio damnando se semper abhorruisse palam declarat, cum Eusebio eunuco ipsius contra Athanasium subscriptionem exposcenti apud Athanas. ad *Solit.* p. 833 fortiter respondet, *eum quem non una, sed jam altera synodus probe ab omni criminis liberum pronuntiavit, et Romana Ecclesia cum pace dimisit, minime se posse damnare; neque absenteum aversari, quem, inquit ibid., presentem dileximus et habuimus in nostra communione.* Denum cum hæc non solum Romæ eunicho Eusebio, sed et Mediolani Constantio, presentibus Epicteto et Eusebio, responsa dedisset; nemini unquam venit in mentem, ut Athanasium jam senil ab ipso damnatum fuisse objiceret.